
Determina Dirigenziale N.768/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.768/2023

Oggetto: Servizio di disinfestazione larvicida, di disinfestazione insetti alati molesti
(stadio adulto) su tutto il territorio comunale, derattizzazione da eseguirsi presso
le aree esterne delle scuole e nelle zone di interesse pubblico e la disinfestazione
da formiche da eseguirsi presso locali comunali annualità 2023/2024

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.768/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che, a seguito delle modifiche intervenute nella normativa di igiene ambientale e di quanto stabilito
dalla Regione Lazio - Settore Sanità, l'attività di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione è stata
affidata alle competenze dei Comuni;
- che è necessario mettere in atto misure preventive contro il diffondersi delle zanzare – Aedes
albopictus e Culex pipiens – quali vettori di malattie infettive e che pertanto è necessario esercitare la
lotta ad Aedes albopictus ed a Culex pipiens agendo principalmente con la rimozione dei focolai
larvali e con adeguati trattamenti larvicidi;
- che con Ordinanza Sindacale n. 9 del 05/04/2019 avente ad oggetto “Misure preventive contro le
zanzare Aedes Albopictus e Culex Pipiens” nei confronti delle malattie infettive trasmesse da tali
vettori si è ordinato di adottare e porre in essere tutte le misure idonee e necessarie a controllare e
contenere il fenomeno infestante delle zanzare (Aedes Albopictus e Culex Pipiens) come stabilito
dalle Linee giuda della ASL Roma 5, aventi prot. n. 9254 del 28/03/2019;

RITENUTO
necessario procedere all’affidamento del servizio di disinfestazione larvicida, di disinfestazione
insetti alati molesti (stadio adulto) su tutto il territorio comunale, derattizzazione da eseguirsi
presso le aree esterne delle scuole e nelle zone di interesse pubblico annualità 2023/2024, al
fine di garantire l’igiene e la salubrità del territorio ed in particolare delle scuole e delle aree di
interesse pubblico quali piazze, uffici e giardini;

RITENUTO
inoltre necessario procedere all'affidamento del servizio opzionale su richiesta di disinfestazione
formiche nei plessi scolastici e zone di interesse pubblico sul territorio Comunale;

VISTO
Il capitolato tecnico e il relativo quadro economico, agli atti d'ufficio, che per gli interventi di che
trattasi prevede una spesa complessiva di € 28.560,00 oltre IVA al 22% pari ad € 6.283,20 per un
totale di € 34.843,20 oneri per la sicurezza compresi;

PRESO ATTO
- che la disinfestazione larvicida deve consistere nella esecuzione di trattamenti di
disinfestazione ad azione larvicida nei pozzetti e nella rete fognaria (località SANTA LUCIA
e località TOR LUPARA).
- che l'intervento dovrà essere eseguito con immissione di nebbia calda miscelata con presidi
medico chirurgici (reg. Ministero della Sanità), mediante l'utilizzo di termonebbiogeno o posa
di compresse.
- che il servizio di disinfestazione di tutto il territorio comunale deve essere effettuato in ogni
caso tenendo conto delle previsioni metereologiche;
Elenco fasi di attività:

n. 2 interventi totali di disinfestazione larvicida nell'anno 2023 e n. 4 interventi totali
di disinfestazione larvicida nell'anno 2024, per l'intera copertura del territorio
comunale, con passaggio nelle ore notturne nelle aree territoriali comunali. Ogni
intervento dovrà essere effettuato in giornate da stabilire con l'Ufficio Ambiente;
immissione di presi medici chirurgici a lento rilascio o ad effetti effervescenti nelle
zone o aree di scorrimento liquidi o di stazionamento degli stessi privi dell'esistenza di
fauna acquatica aventi le seguenti caratteristiche: inodore;



Determina Dirigenziale N.768/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

deve essere fornita copia delle schede tecniche e di sicurezza dei prodotti usati per i
vari trattamenti;
deve essere segnalata l'area oggetto di intervento;

- che la disinfestazione insetti alati molesti (stadio adulto)   deve consistere nella esecuzione di
trattamenti di disinfestazione ad azione larvicida – adulticida delle aree urbane del territorio,
inclusi pozzetti e tombini, con particolare attenzione alle aree esterne alle scuole e alle zone di
interesse pubblico (località SANTA LUCIA e località TOR LUPARA).
- che per mezzo di macchinari verranno effettuate disinfestazioni irrorando presidi medico
chirurgici (reg. Ministero della Sanità), con particolare cura delle aree che possono diventare,
se non tenute le dovute accortezze, ricettacolo di insetti nocivi e molesti.
- che il servizio di disinfestazione di tutto il territorio comunale comprese le aree esterne le
scuole e le zone di interesse pubblico, deve essere effettuato con gli interventi di seguito
specificati, sia nell'anno 2023 che nell’anno 2024:

n. 3 interventi di disinfestazione, per l'intera copertura del territorio comunale,
comprese le aree esterne le scuole, con passaggio nelle ore notturne delle aree
territoriali comunali, con l'utilizzo di prodotti nebulizzati contro la presenza di
zanzare, formiche, zecche, pulci e blatte. Tale intervento dovrà essere effettuato in
giornate da stabilire con l'Ufficio Ambiente;
immissione di presi medici chirurgici a lento rilascio o ad effetti effervescenti nelle
zone o aree di scorrimento liquidi o di stazionamento degli stessi privi dell'esistenza di
fauna acquatica aventi le seguenti caratteristiche: inodore;
deve essere fornita copia delle schede tecniche e di sicurezza dei prodotti usati per i
vari trattamenti;
deve essere segnalata l'area oggetto di intervento;

- che la derattizzazione deve consistere nella esecuzione di trattamenti di profilassi
antimurrina delle aree esterne delle scuole del territorio comunale e nelle zone di interesse
pubblico quali edifici comunali, con particolare attenzione a caditoie e pozzetti con impiego di
drop box (località SANTA LUCIA e località TOR LUPARA).
- che il servizio di derattizzazione deve essere effettuato con n. 4 (quattro) interventi nell' anno
2023 e n. 6 (sei) interventi nell' anno 2024 da stabilire con l'Ufficio Ambiente.
Elenco fasi di attività:

Fornitura ed eventuale sostituzione di erogatori e/o trappole in PVC a posizionamento
verticale con chiusura a chiave di sicurezza e fissaggio al suolo o a parete;

Fornitura e posa in opera all'interno delle postazioni di controllo in PVC di prodotti
rodenticidi di differente natura in base alle esigenze, conformi alle normative in vigore
secondo il decreto del Ministero della sanità;

rilascio delle schede tecniche e di sicurezza dei prodotti utilizzati;
monitoraggio e controllo delle postazioni con reinserimento del prodotto. 

- che la disinfestazione formiche nelle aree interne e esterne delle scuole del territorio
comunale e nelle zone di interesse pubblico quali edifici comunali è un servizio opzionale su
richiesta

Per la disinfestazione da formiche nelle aree interne e esterne delle scuole del territorio
comunale e nelle zone di interesse pubblico quali edifici comunali, si prevedono su
richiesta e in giornate da stabilire con l'Ufficio Ambiente n. 1 intervento per l'anno
2023, n.2 interventi per l'anno 2024 servizio opzionale su richiesta.

PRESO ATTO
- che al fine di acquisire il servizio di disinfestazione antilarvale, disinfestazione adulticida,

derattizzazione e disinfestazione formiche sul territorio comunale, il servizio ambiente ha effettuato
una trattativa diretta mediante procedura MEPA con numero identificativo 3590603 con la società



Determina Dirigenziale N.768/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Green Chemical srl con sede in Via Monte Circeo, 353 B.go Montenero 04017 – San Felice
Circeo (LT), codice fiscale/partita IVA 01531680591
- la procedura MEPA con numero identificativo 3590603 ha le seguenti caratteristiche ed
impostazioni

Data e ora pubblicazione richiesta offerta             06/06/2023 ore 14:01
Data e ora termine ultimo presentazione offerta             12/06/2023 ore 22:00
Data limite stipula contratto                 11/08/2023 ore 13:00

ATTESO
che per il servizio suddetto è pervenuta l’offerta della Società Green Chemical srl con sede in Via
Monte Circeo, 353 B.go Montenero 04017 – San Felice Circeo (LT), codice fiscale/partita
IVA 01531680591

dalla quale risulta la disponibilità a fornire le seguenti prestazioni nell'anno 2023:
il servizio di disinfestazione antilarvale territorio n.2
il servizio di disinfestazione adulticida territorio, plessi scolastici e zone di interesse pubblico n.

3;
il servizio di derattizzazione plessi scolastici e zone di interesse pubblico n. 4 interventi;
il servizio di disinfestazione formiche plessi scolastici e zone di interesse pubblico n. 1 interventi

opzionali e su richiesta;
nonché la disponibilità a fornire le seguenti prestazioni nell'anno 2024:

il servizio di disinfestazione antilarvale territorio n.4;
il servizio di disinfestazione adulticida territorio, plessi scolastici e zone di interesse pubblico n.

3;
il servizio di derattizzazione plessi scolastici e zone di interesse pubblico n. 6;
il servizio di disinfestazione formiche plessi scolastici e zone di interesse pubblico n. 1 intervento

opzionale e su richiesta;
che l'offerta della società avente identificativo univoco n. 3590603 del 12/06/2023 comprensiva di

ribasso risulta pari ad € 27.950,00 importo oltre IVA al 22% e oneri per la sicurezza
compresi;

RITENUTO
che l'offerta presentata dalla società Green Chemical srl con sede in Via Monte Circeo, 353 B.go
Montenero 04017 – San Felice Circeo (LT), codice fiscale/partita IVA 01531680591 sia
congrua per l'intervento di che trattasi;

RITENUTO
pertanto necessario imputare ed impegnare sul capitolo di spesa 1307.13.001 del Bilancio di
previsione 2023/2025 la somma complessiva di € 34.843,20 oneri per la sicurezza compresi per il
servizio sopra indicato per le annualità 2023 e 2024;

VISTO l'art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito delle
procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di
preventivi quando il valore del servizio non superi € 40.000,00;

ATTESO CHE il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura dall' ANAC 
è CIG n. ZEF3B7282E

Visti:
- il Dlgs 50/2016



Determina Dirigenziale N.768/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- il Dlgs 152/2006
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la documentazione tecnico amministrativa composta da capitolato tecnico e il
relativo quadro economico, agli atti d'ufficio, che per gli interventi di che trattasi prevede una spesa
complessiva di € 28.560,00 oltre IVA al 22% pari ad € 6.283,20 per un totale di € 34.843,20 oneri
per la sicurezza compresi;

2. di approvare la documentazione depositata agli atti d'ufficio, relativa alla trattativa diretta n.
3590603 del 12/06/2023 denominata " Servizio di disinfestazione larvicida, di disinfestazione
insetti alati molesti (stadio adulto) su tutto il territorio comunale del Comune di Fonte Nuova,
derattizzazione da eseguirsi presso le aree esterne delle scuole e nelle zone di interesse
pubblico e la disinfestazione da formiche da eseguirsi presso locali comunali annualità
2023/2024 ";

3. di approvare l'offerta economica con identificativo univoco n. 3590603 del 12/06/2023 della
Società Green Chemical srl con sede in Via Monte Circeo, 353 B.go Montenero 04017 – San
Felice Circeo (LT), codice fiscale/partita IVA 01531680591, depositata agli atti d'ufficio, dalla
quale risulta che per la fornitura del Servizio di disinfestazione larvicida, di disinfestazione insetti
alati molesti (stadio adulto) su tutto il territorio comunale, derattizzazione da eseguirsi presso le aree
esterne delle scuole e nelle zone di interesse pubblico e la disinfestazione da formiche da eseguirsi
presso locali comunali annualità 2023/2024 si prevede una spesa complessiva di € 27.950,00 oltre
IVA al 22% oneri per la sicurezza inclusi, per le annualità 2023 e 2024;

4. di affidare alla Società Green Chemical srl per il servizio di disinfestazione larvicida, di
disinfestazione insetti alati molesti (stadio adulto) su tutto il territorio comunale,
derattizzazione da eseguirsi presso le aree esterne delle scuole e nelle zone di interesse
pubblico e la disinfestazione da formiche da eseguirsi presso locali comunali annualità
2023/2024 per l'importo di € 27.950,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 34.099,00;

5. di imputare e impegnare la complessiva somma di € 34.843,20 per il "Servizio di
disinfestazione larvicida, di disinfestazione insetti alati molesti (stadio adulto) su tutto il
territorio comunale del Comune di Fonte Nuova, derattizzazione da eseguirsi presso le aree
esterne delle scuole e nelle zone di interesse pubblico e la disinfestazione da formiche da
eseguirsi presso locali comunali ( a chiamata su necessità) annualità 2023/2024, sul capitolo
1307.13.001 del programma di Bilancio  2023/2025 come di seguito ripartita:

- quanto a € 14.981,60 sul capitolo di bilancio 1307.13.001 Imp. Cont. 973/2023 del programma di
bilancio 2023 - 2025 alla annualità 2023;

- quanto a € 19.861,60  sul capitolo di bilancio 1307.13.001 Imp. Cont. 104/2024 del  programma di
bilancio 2023 - 2025 alla annualità 2024;



Determina Dirigenziale N.768/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6. di imputare e impegnare la complessiva somma di € 27.950,00 oltre IVA al 22% per un totale
di € 34.099,00 comprensivo di ribasso offerto, a favore della società Green Chemical srl sul capitolo
1307.13.001 del programma di Bilancio  2023/2025 come di seguito ripartita:

- quanto a € 14.662,00  sul capitolo di bilancio 1307.13.001 Imp. Cont. 973/2023 del programma di
bilancio 2023 - 2025 alla annualità 2023;

- quanto a € 19.437,00 sul capitolo di bilancio 1307.13.001 Imp. Cont. 104/2024 del  programma di
bilancio 2023 - 2025 alla annualità 2024;

7. di dare atto che la complessiva somma di € 34.099,00 diverrà esigibile negli anni come di seguito
ripartita:

quanto ad € 14.662,00 nell'anno 2023,
quanto ad  € 19.437,00 nell'anno 2024;

8. di dare atto che la liquidazione del servizio verrà effettuata, per ogni annualità, con un pagamento
in acconto al raggiungimento del 50% delle attività di cui al presente affidamento e con un pagamento
a saldo al termine del servizio;

9. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. di comunicare alla Società Green Chemical srl con sede in Via Monte Circeo, 353 B.go
Montenero 04017 – San Felice Circeo (LT), codice fiscale/partita IVA 01531680591dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

12. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                       Il Dirigente
               Arch. Daniele Cardoli


